Et ainsi par la délivrance de cette somme prescrite de 2000 francs de revenus et des 2000 écus que madame la marquise prendra sur soi, tout le dit comté et pays de Neuchâtel, avec toutes et singulières ses appartenances, sans en rien excepter, doit appartenir et demeurer au dit seigneur duc de Longueville, son fils et aux siens, uniquement pour le jouir, en profiter et en disposer et faire sa libre volonté, sans en être empêché, troublé ni traversé par le dit seigneur duc de Nemours et les siens; car par la délivrance des dites sommes de 2000 francs de revenus et de 2000 écus, le dit seigneur et les siens doivent être et demeurer entièrement dépossédés et déboutés du susallégué comté, lequel doit demeurer et appartenir avec ses droits, fonds, titres et actions, appartenances et dépendances, généralement et spécialement au dit seigneur duc de Longueville et aux siens, comme dessus est dit, avec tous les profits et les charges auxquelles le dit comté pourrait être sujet, excepté toutefois les sommes d'argent avec leurs intérêts, frais et dommages que le dit seigneur duc de Nemours, ou d'autres en son nom, pourraient avoir mis et établi par générales et singulières hypothèques sur le dit comté, desquelles le dit seigneur duc de Nemours et les siens, après qu'ils auront été déchargés des dits 2000 écus, devront décharger et en affranchir et dégager le dit comté sans aucune contradiction. Et pour ce qui concerne les fruits et profits ci-devant échus et reçus du dit comté, nous avons ordonné et sentence qu'ils doivent appartenir la moitié au seigneur duc de Nemours, selon son contingent, et l'autre moitié à madame la marquise au nom que dessus, par égale portion; et pour ce qui est des fruits pendants, nous ordonnons que le dit seigneur duc de Nemours en sera participant et jouissant avec madame la marquise, par égales portions, jusqu'au temps et terme qu'elle délivrera et remettra les dits 2000 francs de revenus en sei-

Dettes payées par
moitié.

Fruits pendants.

1557

gneuries et places seigneuriales, comme dit est, au seigneur duc de Nemours ou à ses dits charge ayants pour lui et les siens acceptants; et les souvent dits 2000 francs de revenus annuels qui auront été délivrés et acquittés, tous et singuliers les fruits, profits et revenus de tout le comté appartiendront à madame la marquise seule au nom que dessus, entièrement sans que le seigneur duc de Nemours ni les siens en soient plus en aucune manière participants et jouissants; et avons donné à la dite dame marquise trois mois de terme préfixe inclusive-ment, sans aucun ultérieur retard, pour s'en acquitter, avec charge qu'avant que de partir de cette ville, elle doit convenir avec les procureurs du dit duc de Nemours d'un jour et d'un lieu auquel il faudra se rendre et s'assembler pour convenir et régler ensemble la dite rente, et qu'entre ci et alors le comté de Neuchâtel sera affecté et saisi au dit seigneur duc de Nemours et aux siens pour le susdit revenu annuel de 2000 francs, jusqu'à ce que madame la marquise les ait acquittés comme dessus; et pour les charges et impôts qui surviendront au dit comté jusqu'à ce qu'on soit d'accord du dit revenu, les parties aideront à les porter par égales portions.